
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 473 del 11/03/2024

Determina del Dirigente di Settore N. 128 del 08/03/2024
PROPOSTA N. 668 del 08/03/2024

OGGETTO: Elezioni  Regionali  2024  -  Servizio  di  movimentazione,  montaggio,  smontaggio  ed
allestimento  dei  seggi  elettorali  -  Ditta  Fausto Rapagnà S.R.L.S.  -  CIG B0630FCA15 -
Estensione quinto d'obbligo - Importo € 1.952,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

• la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/03/2024 , avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2024-2026 (ART. 170,  COMMA 1,
D.LGS. 267/2000)”;

• la Deliberazione di ConsiglioComunale n.8 del  06/03/2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 03/08/2023 con cui è stato approvato il  “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2024 cui è stato approvato il PEG – Esercizio
Provvisorio;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO l’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il Dlgs n 36/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241 del 1990 e dell’articolo 1, comma 9 lettera e)
della Legge 190 del 2012, non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
RUP e del Dirigente firmatari del presente atto, come dichiarato nelle seguenti note:
• protocollo n. 12092  del 15/02/2024; 
• protocollo n.12159 del 15/02/2024;

RILEVATO che:
-   il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con
il seguente livello di rischio: alto;
-  sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024

https://mail.fastweb360.it/modern/calendar/day/1709743799860
https://mail.fastweb360.it/modern/calendar/day/1709743799859


- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, col presente atto si individua quale
RUP  la Dott.ssa Alessandra Olivieri, Specialista amministrativo contabile presso l’Area 6 del Comune di
Teramo;

PRESO ATTO che  con Decreto del  Presidente della Giunta Regionale della Regione Abruzzo n.  84 del
19.10.2023  sono  stati  convocati,  per  il  giorno  di  domenica  10  marzo  2024  i  comizi  elettorali  per  lo
svolgimento dell’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Regione
Abruzzo;

RICHIAMATA la D.D. n. 75 del 19/02/2024 R.G. n. 414 del 29/02/2024 con la quale si affidato l’incarico
per  l’esecuzione  del  “Servizio  di  movimentazione,trasporto,  montaggio,  smontaggio  di  materiale  e
allestimento delle sedi elettorali in occasione delle elezioni Regionali del 10 Marzo 2024” alla ditta  Fausto
Rapagna’ S.R.L.S., Via Insorti di Bosco Martese, 64100 Teramo, P.I. 01910770674;

CONSIDERATA l’istanza acquisita a protocollo dell’Ente n. 15766 del 29/02/2024 ad oggetto “Richiesta
collaborazione per le elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Regione
Abruzzo di  domenica 10 marzo 2024” con la quale  il  Presidente del  Tribunale di  Teramo manifestava
l’urgenza di provvedere alla movimentazione di materiale cartaceo al fine  di predisporre i locali del Palazzo
di Giustizia e garantire il corretto svolgimento delle operazioni elettorali;

DATO ATTO che, al fine di soddisfare questa necessità, in forza di quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs.
36/2023, “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del  quinto dell'importo del  contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere
il diritto alla risoluzione del contratto”; 

DATO ATTO che  le ulteriori  prestazioni  sono della stessa tipologia di quelle affidate col precedente citato
atto;

CONSIDERATO che le prestazioni aggiuntive di cui trattasi sono economicamente quantificabili in euro
1.600,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.600,00 + IVA  risulta disponibile al Cap 60/1 del 
Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio anno 2024;

CONSIDERATO che le spese saranno a totale carico della Regione Abruzzo con accertamento al 
Cap. delle entrate n.702 denominato “ RIMBORSI DA AMMINISTRAZIONI PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI”;

CONSIDERATO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di
"Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:
Codice Identificativo di Gara (CIG): B0630FCA15;

ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della Ditta Fausto Rpagna’ S.R.L.S., Via Insorti 
di Bosco Martese, 64100 Teramo, P.I. 01910770674, Protocollo INPS 39391943 – Regolare – Scadenza 
24/05/2024;

DATO ATTO che per la procedura in parola non è necessaria l’acquisizione del CUP;

RITENUTO di procedere autorizzando pertanto l’estensione dell’affidamento nell'ambito del quinto 
d’obbligo dell'importo contrattuale ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, per l’importo complessivo € 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024



1.600,00 iva esclusa; 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e 
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

VISTI:
  il Dlgs n. 267/2000;
  lo Statuto comunale;
  il Regolamento di contabilità;
  il Dlgs n. 118/2011;
  il Dlgs n.36/2023;
  il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
  la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
  la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

 1. di incaricare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Alessandra Olivieri, avente 
qualifica di Specialista amministrativo contabile presso l’Area 6 del Comune di Teramo;

 2. di autorizzare l’estensione dell’affidamento nell'ambito del quinto d’obbligo dell'importo 
contrattuale ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 36/2023, per la somma complessiva di € 1.952,00 iva inclusa;

 3. di dare atto che la somma complessiva di € 1.952,00 risulta disponibile al Cap. 60/1 del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024;

 4. di accertare ai sensi dell’art.179 del D.Lgs.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.2024

Cap./Art 702/0 Descrizione Rimborsi  da  amministrazioni  per  consultazioni
elettorali

Titolo 3 Tipologia 500 Piano dei Conti 3.05.02.03.000

Categoria 02

CIG B0630FCA15 CUP Non previsto

Importo €   1.952,00

 5. di impegnare la somma complessiva di € 1.952,00, in favore della ditta Fausto Rapagna’ S.R.L.S., 
Via Insorti di Bosco Martese, 64100 Teramo, P.I. 01910770674 ai sensi dell’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024



del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz.2024

Cap./Art 60/1 Descrizione Spese per consultazioni elettorali

Missione 01 Programma 07

Titolo 1 Macro aggregato 03 Piano dei Conti 1.03.02.99.004

CIG B0630FCA15 CUP Non previsto

Importo €   1.952,00

 8. di   dare  atto che,  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  della  Legge  217/2010
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato
previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica dell’esatto adempimento della
prestazione;

 9. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  con  informazioni
soggette ad oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati
personali” del Garante per la protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio
2014;

 10. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio
on line, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 668 del 08/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 08/03/2024

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 668 del 08/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 08/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 668 del 08/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 3, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti

Importo
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2024 702 179 1 3 500 02 3.05.02.03.001

Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Amministrazioni Centrali

1.952,00

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 60 771 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per consultazioni 
elettorali dell'ente

1.952,00

Teramo, lì 11/03/2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 771

Il  12/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 473 del 11/03/2024 con oggetto:
Elezioni Regionali 2024 - Servizio di movimentazione, montaggio, smontaggio ed allestimento dei seggi
elettorali - Ditta Fausto Rapagnà S.R.L.S. - CIG B0630FCA15 - Estensione quinto d'obbligo - Importo
€ 1.952,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 12/03/2024.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 473 del 11/03/2024


